
 

Sundheds- og Ældreudvalget har den 25. januar 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 

228 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet 

er stillet efter ønske fra ikke-medlem af udvalget, Christian Juhl (EL).   

 

Spørgsmål nr. 228:  

”Regeringen har afsat 250 mio. kr. til en lungepakke. Vil ministeren oplyse om 

nogle af disse midler bruges til lungefunktionstest på byggepladser/arbejdspladser i 

forbindelse med den forebyggende arbejdsmiljøindsats? Der henvises 

til pressemeddelelsen ”Lungesygdomme skal opdages” på Lungeforeningens 

hjemmeside den 7. december 2015.” 

 

Svar: 

Som en del af regeringens samlede kronikersatsning gennemføres en national sats-

ning for mennesker med lungesygdomme, hvortil der er afsat i alt 250 mio. kr. i peri-

oden 2016-2019.  

 

Lungesatsningen har til formål at styrke indsatsen for patienter med lungesygdomme 

som KOL og børneastma. Det gælder både i forhold til at opspore sygdommene tid-

ligt, gennemføre korrekt diagnostik og udredning samt understøtte ensartede be-

handlingstilbud af høj kvalitet i behandlingen, uanset hvor patienterne bor. 

 

En væsentlig del af lungesatsningen går ud på at styrke den tidlige opsporing af KOL-

patienter i almen praksis og kommunerne. Den styrket tidligere opsporing i kommu-

nerne følger bl.a. af Sundhedsstyrelsens opdaterede KOL-anbefalinger1, der bl.a. 

nævner, at initial spirometri vurderes at være relevant inden for rammerne af fx 

kommunernes rygestopkurser samt i øvrige sundhedsfremmearenaer som træning, 

genoptræning, hjemmepleje, patientskoler mv.   

 

Den styrkede indsats skal ses i forlængelse af kommunernes eksisterende opsporing 

og vil derfor fokusere på de sundhedssamtaler og lungefunktionsmålinger, som 

kommunerne i dag gennemfører med henblik på at opspore KOL. Det gælder bl.a. i de 

kommunale sundhedscentre, på bosteder, behandlingscentre, skoler, i udsatte bolig-

områder og lignende. 

 

Samtidig gennemføres der en lungekampagne i foråret 2016, der skal gøre danskerne 

opmærksomme på symptomer på KOL, og på hvordan de kan blive undersøgt. Her 

kan kommunerne samarbejde med lokale arbejdspladser.  

 

Med venlig hilsen 

 

Sophie Løhde      /      Louise Steiner Bruun 

                                                                 
1 Sundhedsstyrelsen (2015): Anbefalinger for tværsektorielle forløb for mennesker med KOL  
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